



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 24 de janeiro de 2022.

Processo SEI nº: 00040-00029095/2021-37.**Interessado:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF.**Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de consumo - Ferramentas (enxada, picareta, carrinho de mão e outros), a fim de atender aos órgãos e entidades que compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.**Assunto:** Homologação do Pregão Eletrônico nº 001/2022.

À Coordenação de Licitações,

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme Resultado por Fornecedor (78508017), Termo de Adjudicação (78758022) e Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (78755662).

2. O resultado dos itens do referido Pregão ficou conforme tabela abaixo:

EMPRESA: AAZ COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 15.449.518/0001-84							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	***EXCLUSIVA*** ENXADÃO, Descrição: em aço, tipo lâmina larga, pesando 3 libras, cabo em madeira aparelhada.	UNID	901	78461459	78461639 78461860 78462196 78462319 78462478 78462612 78463059	R\$ 36,60	R\$ 32.976,60
06	***EXCLUSIVA*** MARRETA, Descrição: em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 5 kg.	UNID	414			R\$ 99,88	R\$ 41.350,32
12	***EXCLUSIVA*** DESEMPENADEIRA, Descrição: em PVC, revestimento em borracha, medindo 30x18cm.	UNID	855			R\$ 9,29	R\$ 7.942,95
13	***EXCLUSIVA*** BROCHA, Descrição: monofilamento bicolor, com cabo plástico, medindo 15X5,6cm.	UNID	994			R\$ 4,48	R\$ 4.453,12
18	***EXCLUSIVA*** ALICATE, Descrição: em aço cromo, tipo de pressão, medindo 10 polegadas, abertura máxima da boca de 85mm.	UNID	487			R\$ 23,80	R\$ 11.590,60
20	***EXCLUSIVA*** ALICATE, Descrição: em aço vanadium, tipo universal, com isolamento de 1000V, empunhadura em polímero antichamas, acabamento niquelado, cromado e polido.	UNID	502			R\$ 23,80	R\$ 11.947,60
22	***EXCLUSIVA*** ARCO DE SERRA, Descrição: lâmina de serra standard medindo 12 polegadas, tratamento superficial cromado, cabo em polipropileno, cor preta.	UNID	523			R\$ 13,70	R\$ 7.165,10
28	***EXCLUSIVA*** DESEMPENADEIRA, Descrição: em aço dentada, medindo 10x10mm.	UNID	449			R\$ 12,50	R\$ 5.612,50
29	***EXCLUSIVA*** DESEMPENADEIRA, Descrição: em aço liso, medindo 25,5x12cm.	UNID	487			R\$ 8,94	R\$ 4.353,78
30	***EXCLUSIVA***	UNID	418			R\$ 14,01	R\$ 5.856,18

	DESEMPENADEIRA, Descrição: em aço, tipo dentada, com cabo em madeira, medindo no mínimo 30x15cm.							
32	DESEMPENADEIRA, Descrição: em plástico, forjada em poliestireno especial de alta resistência, medindo 24x14cm. ***EXCLUSIVA***	UNID	492				R\$ 6,70	R\$ 3.296,40
Valor total da proposta							R\$ 136.545,15	
EMPRESA: SANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI - CNPJ: 19.806.688/0001-20								
03	PICARETA, Descrição: em aço forjado, pesando 5.1/2 libras, cabo em madeira aparelhada de 90cm, pintura eletrostática a pó, com ponta e pá. ***EXCLUSIVA***	UNID	581				R\$ 49,30	R\$ 28.643,30
08	TRENA, Descrição: caixa plástica, fita em fibra de vidro, medindo 12,5mm de largura e 100m de comprimento, com manivela para recolhimento da fita. ***EXCLUSIVA***	UNID	352	78464965	78465060 78465168 78465308 78465453 78465576 78465708 78465820		R\$ 101,24	R\$ 35.636,48
15	PRUMO, Descrição: em metal, cilíndrico, referência nº 5. ***EXCLUSIVA***	UNID	418				R\$ 20,50	R\$ 8.569,00
Valor total da proposta							R\$ 72.848,78	
EMPRESA: ALLEM VENCESLAU DA SILVA BERNARDINO 00227296150 - CNPJ: 29.238.564/0001-49								
14	ESQUADRO, Descrição: em alumínio, medindo 16 polegadas. ***EXCLUSIVA***	UNID	435				R\$ 14,00	R\$ 6.090,00
25	CHAVE DE TESTE, Descrição: de teste elétrico, haste em plástico, medindo 150mm, ponta em metal, cabo plástico, para detecção de tensão, com sinal de alerta. ***EXCLUSIVA***	UNID	561				R\$ 2,20	R\$ 1.234,20
26	CORTADOR DE PISO, Descrição: comprimento máximo de corte de 115cm, tamanho máximo para corte diagonal de 81x81cm, espessura máxima de corte de 12mm, rodeis para substituição, carro-guia e barra de encosto em alumínio injetado. ***AMPLA CONCORRÊNCIA***	UNID	156	78505546	78505797 78505981 78669063 78506237 78506404 78506600		R\$ 460,00	R\$ 71.760,00
27	CORTADOR DE PISO, Descrição: comprimento máximo de corte de 115cm, tamanho máximo para corte diagonal de 81x81cm, espessura máxima de corte de 12mm, rodeis para substituição, carro-guia e barra de encosto em alumínio injetado. ***COTA RESERVADA***	UNID	51				R\$ 460,00	R\$ 23.460,00
Valor total da proposta							R\$ 102.544,20	
EMPRESA: GGV COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 35.236.131/0001-57								
04	ALAVANCA, Descrição: em aço forjado, ponta chata e aguda, espessura de 1 pol, comprimento de 1,5m ***EXCLUSIVA***	UNID	396	78463472			R\$ 91,18	R\$ 36.107,28
07	PÁ DE BICO, Descrição: em aço, medindo 260x296mm, cabo em madeira medindo 120cm. ***EXCLUSIVA***	UNID	928				R\$ 26,50	R\$ 24.592,00
09	TRENA, Descrição: caixa em abs de alta resistência, fibra em aço, medindo 25mm de largura e 5m de comprimento, graduação em milímetros, sistema de trava com botão. ***EXCLUSIVA***	UNID	633		78463564 78463689 78464112 78464225 78464373 78464453 78464565 78464694		R\$ 10,89	R\$ 6.893,37
10	COLHER DE PEDREIRO, Descrição: corpo forjado em aço, pintura eletrostática a pó, cabo em madeira, referência 8 polegadas. ***EXCLUSIVA***	UNID	655				R\$ 9,33	R\$ 6.111,15
11	COLHER DE PEDREIRO, Descrição: corpo forjado em aço, pintura eletrostática a pó, cabo em madeira, referência 10 polegadas. ***EXCLUSIVA***	UNID	596				R\$ 12,29	R\$ 7.324,84
16	ALAVANCA, Descrição: em aço forjado, ponta fina e aguda, espessura de 1 polegada, comprimento de 1,5m. ***EXCLUSIVA***	UNID	345				R\$ 91,18	R\$ 31.457,10

23	***EXCLUSIVA*** CAÇAMBA, Descrição: em plástico, para pintura, capacidade de 10 litros.	UNID	529			R\$ 15,00	R\$ 7.935,00
24	***EXCLUSIVA*** CHAVE DE GRIFO, Descrição: em aço alto carbono forjado, medindo 12 polegadas, para tubo de até: 1.1/4 polegadas, abertura máxima da mandíbula de 60mm.	UNID	356			R\$ 28,99	R\$ 10.320,44
31	***EXCLUSIVA*** DESEMPENADEIRA, Descrição: em madeira, revestimento em madeira, medindo 30x18cm.	UNID	402			R\$ 13,18	R\$ 5.298,36
Valor total da proposta						R\$ 136.039,54	
EMPRESA: Y S DIAS COMERCIO DE PAPELARIA - CNPJ: 36.310.930/0001-99							
17	***EXCLUSIVA*** ALICATE, Descrição: em aço cromo vanádio, cabeça em aço polido, tipo de corte diagonal de 6,5 polegadas, cabo isolado e antiderrapante.	UNID	532		78479051 78479191 78480732 78481872 78482014 78482174 78504566 78504740	R\$ 19,20	R\$ 10.214,40
19	***EXCLUSIVA*** ALICATE, Descrição: em aço DIN 17350, tipo universal, para eletrícista, medindo 8 polegadas, cabo isolado para 1000V, acabamento fosfatizado, mandíbulas temperadas e lixadas.	UNID	531	78478716		R\$ 30,10	R\$ 15.983,10
21	***EXCLUSIVA*** ALICATE, Descrição: em aço, tipo de corte diagonal, cabo plástico isolado, medindo 6 polegadas.	UNID	437			R\$ 19,00	R\$ 8.303,00
Valor total da proposta						R\$ 34.500,50	
Valor total adjudicado						R\$ 482.478,17	
Valor estimado						R\$ 731.499,51	

4. Os itens 2, 5 e 33 foram cancelados, tendo em vista que os valores ofertados estavam acima do estimado e os licitantes não aceitaram ofertar o item pelo valor estimado pelo Órgão. Quanto ao item 27 o valor adjudicado atendeu ao item 1.2.2. do Edital, ajustado conforme proposta de preços da empresa Allem Venceslau da Silva Bernardino (78754371).

5. Considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria propondo a homologação dos procedimentos adotados, conforme disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (78508146).

6. Por se tratar de Registro de Preços alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Karla Regina da Silva Rocha

Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. HOMOLOGO a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP/SCG/SPLAN/SEEC) para as demais providências.

Analice Marques da Silva
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 27/01/2022, às 14:04, conforme art. 6º do Decreto n.º 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n.º 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1**,
Coordenador(a) de Licitações, em 27/01/2022, às 14:06, conforme art. 6º do Decreto nº
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **KARLA REGINA DA SILVA ROCHA - Matr.0274930-0**,
Pregoeiro(a), em 27/01/2022, às 14:50, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=78508249)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=78508249)
[verificador= 78508249](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=78508249) código CRC= **502CF902**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

00040-00029095/2021-37

Doc. SEI/GDF 78508249